bus et excrescentibus significabantur gentes, quae ad vastandam Ecclesiam excreverunt. « Quae comparatio aliam nobis in mentem revocat, qua admodum delectantur Patres. Quis enim ignorat passim eos Ecclesiam non solum cum arca, sed generatim cum *navi* fluctibus jactata non tamen submersa conferre? Diligenter comparationem hanc expolit antiquissimus Christi martyr Hippolytus, qui de ea ita scribit¹⁾: »Mare mundus est, in quo Ecclesia velut navis pelagi salo, fluctibus jactatur, nec tamen naufragio perit, quippe cum solerter gubernatorem Christum secum habeat. Fert vero etiam in medio erectum adversus mortem tropaeum, quae videlicet crucem Domini secum portet. Est enim ejus prora, oriens; puppis vero occidens; cavitas mediaque capacitas, meridies; clavi, duo Testamenta; circumextenti funes, Christi caritas quae Ecclesiam astringit; linum quod secum fert, lavacrum est regenerationis quae fideles renovat, unde sunt illa praeclara. Venti loco adest Spiritus ille e coelis, quo fideles consignantur Deo. Habet pariter illi comites et ferreas anchoras, sancta nimirum Christi mandata, quae

¹⁾ De Christo et Antichristo n. 59. Hanc comparationem pariter pluribus prosequuntur aliis omissis Pseudo-Clemens in ep. ad S. Jac. n. 14. et auctor Constit. apost. I. 2 c. 57.

ferri robur ipsum praeferant. Quin et nautas a dextris atque sinistris habet, sanctorum angelorum more assistentes, quorum ope continetur atque munitur Ecclesia. In ea scala quae in altum ad antennam subvehit, imago est salutaris Christi passionis, fideles trahens ut in coelos condescendant. Signa super antennam in altum sublata, prophetarum, martyrum et apostolorum in Christo regno quiescentium stipatus ordo. « Brevius sed non minus praecclare de hoc Ecclesiae symbolo disserit Auctor anonymus operis imperfecti in Matthaeum, cuius verbis dissertationem hanc absolvemus. » Navigat Ecclesia, ita ille¹⁾, instructa fidei gubernaculo felici cursu super seculi hujus mare, habens gubernatorem Deum, remiges angelos, portans omnium sanctorum choros, erecta in medio salutari arbore crucis, in qua evangelicae fidei velis suspensis, flante Spiritu sancto ad portum paradisi et securitatem quietis aeternae deducitur. »

¹⁾ Hom. 23 in Matth. 8. inter opera spuria S. Joan. Chrysostomi. Hisce similia habet Chrysostomus H. 2 in Inscript. Actuum n. 1.

I N D E X.

	Pag.
De vocatione omnium gentium liber primus	1
Caput I. Materiam hoc libro tractandam pro- ponit, ostenditque non recte sentire eos, qui praedicatione gratiae liberum negari arbitrium contendunt	1
Caput II. Omni animae humanae naturaliter inesse qualemcumque voluntatem; quae aut sensualis, aut animalis, aut spiritualis est	3
Caput III. De voluntate sensuali	4
Caput IV. De voluntate animali: qua nihil supra mercedem temporalis gloriae acqui- ritur, etiam si dono Dei in ea sublimius sapiatur	5
Caput V. Nunquam universitati hominum di- vinae providentiae cura defuit, ut inexcus- ables sint in idololatria	7
Caput VI. Quam imbecilla voluntas, quae non ab incommutabili voluntate regitur. Bona voluntas opus Dei est	9

Caput VII. Tristis hominum post lapsus Adami conditio; in quibus, cum ad pietatem redeunt, non nova creatur substantia, sed quae labefactata est reparatur . . .	11
Caput VIII. Deus gratia sua sanat, non aufert liberum arbitrium. Qui si non operatur in nobis, nullius possumus esse participes virtutis, quod utique quotidie facit, dum cordibus vocatorum suam inserit voluntatem .	16
Caput IX. Quod Scriptura sive de bonis sive de malis loquatur, sive de electis sive de reprobis, ita meminit unius partis, quasi neminem hominum praetermittat . . .	23
Caput X. Quod Scriptura de electis et reprobis eiusdem populi loquitur tanquam de iisdem	32
Caput XI. Quod Scriptura de diversorum temporum hominibus loquitur, quasi de ejusdem temporis generatione	35
Caput XII. Quod illud Apostoli: Vult omnes homines salvos fieri, integre pleneque suscipiendum est	37
Caput XIII. Secreti illius profunditas, quo Dei salvantis gratia aliquot, pro quibus Ecclesia orat, praeterit, nobis in hac vita patere non potest	39
Caput XIV. Multa esse in dispensatione ope-	

rum divinorum, quorum causis latentibus, soli monstrantur effectus	47
Caput XV. Non ex meritis alii electi, alii neglecti. Hujus discretionis nos latet ratio	50
Caput XVI. Iudicium Dei inscrutabile in dis- cretione parvolorum	51
Caput XVII. Ex impiis qui in extremis con- versi salvantur, ostenditur et gratiam sine meritis dari, et inscrutabile esse Dei ju- dicum	52
Caput XVIII. Gratia, sine qua bona merita esse nequeunt, non accipitur a quoquam nisi ex Dei voluntate, sine meritis . . .	57
Caput XIX. Qualis sit natura sine gratia .	59
Caput XX. Viscera misericordiae Dominus ad omnium nationum impendit salutem, sed tantum praecogniti et praeordinati in re- gnum Dei testimonium ejus, qui de coelo venit, accipiunt	60
Caput XXI. Non esse scrutandum, cur Deus alios eligit, alios non eligit; sicut nec cur antea omnibus gentibus praetermissis, unum Israelem elegit	63
Caput XXII. Electionem salvandorum non posse refundi in merita voluntatis humanae manifestum est ex parvulis	65
Caput XXIII. Omne bonum hominis meritum	

ab initio fidei usque ad perseverantiae con-	
summationem donum esse divinum	67
Caput XXIV. Omnis boni in homine auctor	
est Deus per gratiam	74
Caput XXV. Quaestionem, cur potius hic	
quam ille accipiat gratiam, esse impene-	
trabilem, nec posse ex libero arbitrio solvi	88
Liber Secundus.	
Caput I. Tria esse in hac quaestione certa:	
Deum velle omnes salvos fieri, cognitionem	
veritatis et salutem esse ex gratia, et ju-	
dicia Dei esse impenetrabilia	90
Caput II. Scriptura docet Deum velle omnes	
homines salvos fieri	91
Caput III. Inscrutabile est, cur Deus judicarit	
quarundam gentium vocationem differendam	94
Caput IV. In praeteritis seculis semper ad-	
monuit divina bonitas homines sui cultus	
per elementa, sicut populum Israël peculia-	
riter per legem et prophetas	97
Caput V. Qui inter gentes Deo placuerunt,	
spiritu fidei et gratiae sunt discreti . . .	101
Caput VI. Non omnibus etiam nunc, eadem	
mensura gratiae confertur	103
Caput VII. Differentia divinorum munerum	
non ex praecedentium operum meritis, sed	
ex Dei liberalitate provenit	105

	Pag.
Caput VIII. Unicuique sine merito datur, unde tendat ad meritum	106
Caput IX. Variatae per diversa tempora gratiae causa a nobis non est investi- ganda	109
Caput X. Omnibus seculis misericordia Dei et corpora aluit, et mentes juvit . . .	110
Caput XI. Hominibus fere paulatim et par- ticulatim accrescit, quod superna largitas ei dare decrevit	112
Caput XII. Libertas sub gratia	116
Caput XIII. Bonitatem Dei non solum Sanctis, sed et impiis instituendis affuisse ante diluvium	116
Caput XIV. In diluvio et postea usque ad Christum revelata sunt opera divinae gra- tiae et christianaee gratiae miracula prae- signata: tametsi abundantia gratiae, quae nunc mundum rigat, pari largitate non fluxit	119
Caput XV. Meliora non nasci nunc ingenia, quam ante Christi adventum: quinimo tempore adventus Christi inventa est ini- quitas robustior, ut gratia Dei mani- festaretur	122
Caput XVI. Quod Christus pro omnibus mortuus fuit	128

Caput XVII. Nationes, quibus nondum gra-	
tia Salvatoris illuxit, disposito tempore	
vocandas esse ad Evangelium	131
Caput XVIII. Prioribus seculis absconditum	
fuisse gentibus mysterium de ipsarum	
vocatione ad Evangelium, non tamen	
prophetis	132
Caput XIX. Deus pro omni tempore vult	
omnes homines salvos fieri	136
Caput XX. Objectio ex parvulis contra illud:	
Qui vult omnes homines salvos fieri . .	137
Caput XXI. Juste agi cum parvulis pere-	
untibus, tam in hoc seculo quam futuro,	
propter originale peccatum	138
Caput XXII. Divina justitia cuilibet men-	
suram et modum miseriae ordinat . .	140
Caput XXIII. Parvulis pereuntibus generalis	
gratia tribuitur, dum parentibus datur .	142
Caput XXIV. Non esse justam querelam ex	
discretione parium parvulorum, sed magnam	
divinae justitiae et gratiae Christi com-	
mendationem	144
Caput XXV. Deum generali gratia omnibus	
collata semper velle ac voluisse omnes	
salvos fieri; at peculiarem gratiam non	
omnibus traditam	145
Caput XXVI. Quod in omni justificatione	

gratia quidem principaliter preemineat, sed voluntas ei subjungatur, et conjun- gatur cooperando divino operi in se; et gratia ad id praeparet voluntatem . . .	146
Caput XXVII. Consensum voluntatis per gra- tiam gigni, non solum ex doctrina et illu- stratione sed etiam ex terrore et metu .	148
Caput XXVIII. Posse eos qui gratia Dei in Christum credunt, non credere; et eos, qui perseverant a Deo recedere . . .	150
Caput XXIX. Promissio benedictionis omni- um gentium ita completur quotidie, ut nec pereuntibus sit excusatio justa, nec salvatis de sua justitia gloria . . .	154
Caput XXX. Repetitio primi capitis libri secundi	155
Caput XXXI. Omnibus seculis adfuit omni- bus hominibus gratia Dei bonitate gene- rali, sed diversa mensura	157
Caput XXXII. Inter fideles varios esse gra- dus munerum Dei, idque non ex meritis eorum, sed justo et latenti Dei judicio .	158
Caput XXXIII. Nemo electorum perit; sed omnes ab aeterno electi salvi fiunt . .	159
Caput XXXIV. Non frustra laborari ad acquirenda bonorum operum merita, vel orationibus insisti, quamvis incommuta-	

bile sit Dei propositum super salute electorum	162
Caput XXXV. Gratia datur electis, non ut otientur, vel a nullo hoste impetantur; sed ut bene operentur, et hostem vincant .	164
Caput XXXVI. Electio non tollit orandi studium, sed ejus effectus per orationem et bona opera completur	166
Caput XXXVII. De nullo ante finem vitae hujus pronunciari potest, quod in electorum gloria sit futurus, et nullius lapsi est desperanda reparatio	167
Admonitio in epistolam ad Demetriadem Virginem	169
Epistola ad s. Virginem Demetriadem seu de Humilitate Tractatus . .	175
I. Quanta fuerit Demetriadi nobilitas et virtus . . ,	175
II. Veras virtutes esse a falsis discernendas	177
III. Primum humilitatis bonum, dilectionem et concordiam inter homines servare	179
IV. Verum humilem gloriam et opes seculi fastidire	181
V. Non solos pauperes, sed etiam divites humilitate christiana ornari posse .	183

VI. Omnes sanctos Ecclesiae filios aliis rebus dispare, sola humilitate pares effici	186
VII. Veram humilitatem in perfecta et in- tegra gratiae confessione consistere .	187
VIII. Superborum ruinam omnium esse gra- vissimam	189
IX. Superbiam, qua quis suorum sibi vult auctor esse bonorum, omnis esse pec- cati initium	190
X. Ex bonis operibus superbiam et pela- gianam haeresim esse natam . . .	192
XI. Omnes in peccato natos a salute alienos esse, nisi in Christo rena- scantur	194
XII. In solo Deo esse gloriandum, a quo omnis virtus, gloria et sapientia est	197
XIII. Sine Christi operantis in nobis auxi- lio, nihil boni nos agere; nec ita au- ferri liberum arbitrium, sed juvari .	199
XIV. In nullo gratiae operationem ab hu- mana voluntate praeveniri	201
XV. Ideo dari praeceptum, ut praecipientis quaeratur auxilium, cui homo obedien- do cooperetur	203
XVI. Quantopere cavenda sit in bonis ope- ribus elatio, quae omnia corrumpit .	205

XVII. Per humilitatem homo vere Deo subditur et unitur	207
XVIII. Demetriadi magis humilitate opus esse, propter et virginitatis puritatem et familiae splendorem	207
XIX. Sine caritate, quae non quaerit quae sua sunt, nihil prodesse	208
XX. Vanam proprii meriti gloriam omni esse peccato nocentiorum	210
XXI. Superbiae virus sola humilitate et caritate, quae se invicem complectuntur, excludi	211
XXII. Nihil boni esse a nobis, quando nec ipsa recta oratio	212
XXIII. Omnem rectum affectum, cogitatum, et sermonem nostrum esse a Deo .	213
XXIV. Quidquid virtutis et caritatis sancti habent in hac vita, a Deo habent, quoniam et in coelo quidquid habituri sunt, ab illo erit: ab eo portio, a quo erit plenitudo	214
Dissertatio II.: De arca Noe Ecclesiae typo Patrum sententiae	217
I. Arca Noe Ecclesiae est typus	217
II. Extra Ecclesiam non est salus	218
III. In Ecclesia non solum sunt justi sed et peccatores	223